**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 5. An peregrinus, & forensis teneatur legibus suæ patriæ quando alibi
est, vbi non vigent;

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

solum requiritur habitatio, eti modica sit; at ad dispensandum, & coniungendum matrimonio, & reliqua alia sacramenta, quae necessaria non sunt, potest non solum habitatio pro maiori anni parte, sed que vere domicilium constitutum, requiri, ut doceat Azor tom. I. lib. 5. cap. 11. quæst. 3. fine, & alij multi relati à Sanchez illa disp. 18. Adde non ex eo, quod Episcopus non possit ordinare, & confirmare viatores, nisi residentem majori anni parte, inficeret non posse ius legibus illum adstringere. Ergo neque etiam ex eo, quod non possit coniungere matrimonio, vel dispensare, debet inficeri; ex via enim potestate ad aliam non procedit argumentum. Et ratio omnium est, quia potestas obligandi legibus, ex bono reipublicæ, in qua forent moratur, procedit: quod bonum cum addit, etiam neque tempore ibi existat, tribut potestatem: at potestas dispensandi, & coniungendi matrimonio, trespici bonum ipsorum, qui coniungendi, vel dispensandi sunt. Non ergo eti micum si remittantur ad proprium pastorem, & denegent facultates ei, qui ex accidente solum propriis est.

Ad tertium fateremur quenlibet Sacerdotem debere celebrare iuxta morem sue patriæ, vel in azymo, vel in fermento, quia ita specialiter est constitutum in Concilio Florentino sub Eugenio IV. ob feruandam pacem, & unitiōem inter Ecclesiast. Graecos, & Latinos: ex quo ad alias casus non licet agere; immo potius ex hoc privilegio licet inficer obligandos, sive viatores le conformare legibus loci, qua transeunt, in omnibus illis casibus, in quibus non est speciale priuilegium, quia ex proprio iuramento regula in contrarium.

Ad quartum rejicenda est expeditio glossarum, ieunante in Sabato, vel non ieiunare, liberare esse oblationem quatenus ad extrahentes, non quantum ad incolas; omnes enim adstringuntur, vel diximus, confunditely recepta: quare expeditio legitima est. S. Augustinus, hoc genū rerum liberum habere oblationem, quia liberum est cuiilibet populo sine praedictio fidei, quod in hac parte libertus, obliteratur; cum tamen in rebus ad fidem pertinetibus hoc libera oblatione admitti non debet.

Ad quintum iam constat, qua ratione viatores non fortinuntur loci, qua transeunt, ut possint, inquit, ibi conueni, quando scilicet ex munio contenti, vel ex natura concursum, alibi est definita solutio; fecus vero dicendum est de somniis, & conditionibus in contractu requisitis.

Ad sextum concedo legato fundo, non legari seruos, qui ibi cau sunt; non enim ex eo, quod quis haber dominium aliquis rei, debet illud habere omnium illarum rerum, quæ ibi existunt: at vicinique aliquis sit, necessarij iurisdictioni illius reipublicæ subiecti debet, quia ad rectam gubernationem hanc subiectio pertinet. Haec autem, quæ adducuntur ex cap. nam & ego, Eccl. ad uestram, de regularibus optimè explicat Suarez illo cap. 14. de relig. num. 25. ait enim cum Panormit. dici per quandam metaphoram & impromptuatem non durate, ex quæ breui tempore durant, non quia vere non darent: sicut Pontifices vnius diei, vere Pontifices est, & inter Pontifices numerantur, eti poslit reputari per metaphoram quandam, ac si non fuerit: cum autem in presenti non de metaphora, & impromptuete, sed de veritate sermo sit, an scilicet legibus loci teneatur, qui vere in loco existit, dum ibi permanet, non debemus ad metaphoram recurrere. Adde Salomonem dicit vnguentum, quia ex legitimo matrimonio vnguentus fuit, texus vero in cap. ad uestram de regularibus, fundabatur in præsumptione, prælambabatur enim monachum illum non confessum in professione, cum tam breui tempore ab ea resiliere: at obligatio viatorum ad leges loci, qua transeunt, non in præsumptione animi, sed in rea loci existentia, & ratione cum reliquis de ciuitate fundatur.

Ad septimum iam diximus, non solum statutum, sed etiam sententiam comprehendere subditos intra territorium existentes, fecus extra mortantes.

Ad viiūm nego infideles non teneri legibus pollicis loci, qua transeunt; concedo ramen non teneri legibus Ecclesiasticis, quia sunt extra iurisdictionem Ecclesie. Idem dicendum est de regulis, quia exempti sunt, non obligati legibus, cuiuslibet Episcopatus, nisi in casibus a iure expressis: at obligantur legibus illius contentus, qua transeunt. Nonin autem, eti non concordant legibus professorum, quia non sunt professi: at alfringuntur aliquibus legibus propriis, quia statim suum respiciunt. De sacerdotibus celebrantibus more sive patre iam dictum est.

§. IV.

Quid dicendum de vagis: qua ratione legibus teneantur.

¹ Quis sit vagus.

² Hoc non teneri legibus loci qua transeunt, sicut peregrini, & forenses, affirmant aliqui.

³ Reprovatur haec sententia.

- ⁴ Vagus puniri potest à iudice loci, in quo capitur, tameſi fornis non possit.
⁵ Probabilis est remittendum esse ad locum delicti, si petatur à iudice illius.

¹ **V**agus est, quæ nullibi habet certam se dem; quare qui alii cubi habuit domicilium, & ab illo exiit animo non rediundi, sed alibi affiendi, vagus est, quoque domicilium figurat, sic Thom. Sanchez lib. 3. de mair. cap. 25. à n. 1. usque ad 4. & lib. 1. in Decal. cap. 12. num. 23. fine, & multis allegatis Fatinac. lib. 1. praxis quæst. 7. n. 23.

² De his ergo vagis fertur Leohardus Lessius lib. 4. cap. 2. dub. 7. num. 49. & Sayrus in clavis regia lib. 3. cap. 4. num. 3. idem est dicendum ac de peregrinis, & viatoribus, cum affirmet peregrinos & viatores nullis legibus oppidi, qua transiunt, altringi; & de vagis certus est idem dicendum? & ita tener loan. Sanchez in suis selecti. disp. 14. n. 34.

³ At merito ab omnibus aliis Doctoribus rejicitur hæc sententia, etiam ab aliis qui affirment peregrinos, & forenses exemptionis esse à legibus municipalibus, & Episcopalibus. Nam in vagis est specialis ratio, cum enim nullibi habeant domicilium, debent illud sortiti ex praesentia habitatione, alias omnibus legibus particularibus effici exempli, quod à recta eorum gubernatione distet; & ita tenet Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 18. num. 15. & in Decalog. lib. 1. cap. 12. n. 23. Azor. tom. I. lib. 5. cap. 11. quæst. 12. Salas disp. 14. de leg. scilicet 4. num. 55. Bonac. disp. 1. de leg. quæst. 1 panel. 6. num. 54. Suarez tom. 1. de relig. lib. 2. cap. 14. num. 20. Basil. de Leon. lib. 5. de mair. 6. 7. Lorca 1. 2. tom. 2. disp. 25. in fin. in tract. de leg.

⁴ Ex quo inferitur vagum puniri potest à iudice loci, in quo capitur, de delicto alibi commissio: sic probat texus cum glossa in lib. 1. C. vbi de criminib. agi oportet, quam aut Farinac. lib. 1. praxis quæst. 7. num. 13. esse communiter receptam.

⁵ Difficultas autem est, an debeat remitti ad iudicem, vbi commisisti delictum, si petatur: in qua te Farinac. lib. 1. praxis quæst. 7. alios referens, docet, non esse remittendum necessarium, si iurisdictionis sunt sub diversis Principibus, fecus si sub uno Principe. Nam quando sunt sub diversis Principibus, vere index capiens vagabundum habet iurisdictionem in illum ex praesentia habitatione: sicut si ibi figuraet domicilium. At quando sub eodem Principe versatur iurisdictionis, censetur Princeps nolle delinqüentem alibi puniri, nisi in loco, vbi commisisti delictum. Ceterum probabilius credo (emper delinquenter remittendum esse ad locum delicti), ut ibi puniatur, si à iudice loci illius petatur remissio; quia iudicis illius loci ratione delicti subiectus est: neque videtur subiectus iudicis loci, qua transit, in punitione delictorum, quæ alibi sunt commissa: nisi ad summum in defectum iudicis, vbi delictum commissum est, quia puniri est ob exemplum, & reparacionem scandalis dari: quod cum datum solùm sit, vbi delictum commissum est, ibi est puniendum, quæ ratio probat, sive domicilium acquiratur, sive non, sic Decian. in matrim. tom. I. lib. 4. cap. 13. num. 17. & seq. Coatt. præd. qæst. 11. n. 7. Iul. Clar. lib. 3. recept. sent. in prædict. crim. quæst. 39. n. 7. contentit Azor tom. 1. lib. 4. c. 11. q. 3. fine.

§. V.

An peregrinus, & forensis teneatur legibus sua patris, quando alibi est, vbi non videntur.

- ¹ Nullus adstringitur legibus extra territorium.
² Quid ex eo inferatur.
³ Si animo non ferandi legem à territorio excessas, negant plures te deobligatum manere.
⁴ Probabilis est oppositum, licet amque esse talē fugam.
⁵ Satisf. argum. num. 3. adductis.
⁶ Si in tua parochia sit dies festivus, & extra non; non teneris Missam audire, si non dicitor, dum ibi assitis, neque illum expectare.
⁷ Sit tamen dicuntur plures Missæ à mane, usque ad 12. non potes horum octauas extra Missa non auditæ, secundum satis probabilem sententiam.
⁸ Probabilis censio oppositum.
⁹ Quid dicendum de ieiuniis? affirmant plures te posse ieiunium sumere manu vbi ieiuniū obligat, si nocte peruenitus es ad locum, in quo nulla es obligatio.
¹⁰ Probabilis censio oppositum.
¹¹ Cum manu deobligatus fuisti à ieiunio, non teneris vesperum illud feruare, defenditur, ut probabilis.
¹² Si iam impleuisti præceptum communione, ieiuniū, & fæsi in loco tui domicilii, non teneris illud feruare, scilicet scandalo, cum peruenisti ad locum, ubi tunc vigerit.
¹³ Leges resipientes delictum in territorio commissum ligant subiectum extra existentem, quidquid immerito contradicunt Basil. de Leon.
¹⁴ Beneficiarij absentes abque legitima causa ligantur excommunicatione late aduersus absentes.

- 15 Eur existens extra territorium ligatur excommunicatione la-
ta aduersus illum ob delictum in territorio communis.
16 Statuto municipali obligari potest subditus absens, ad id quod
cedit in uilitatem grauem musicum.
17 Excommunicatione lata aduersus colloquenes cum monia-
libus ligari beneficiarios, tametsi monasteria extra dio-
cesim existant, assertur, ut probabile.
18 Proponitur obiectio, & resolutio, quid sit tenendum.
19 Ratione rei sit ligari potest ablero statuto municipalis.
20 Communis sententia docet statuto municipalis, specialiter in
damnum communis non cedentes absentes non ligari.
21 Contrarium sententia fatis probabile.
22 Sancitio tacita obiectio.
23 Quod dictum est de lege, dicendum est de pena, qua ad sui
executionem officium iudicis non requirit.
24 Si confusa imposta est aliqui delicto, & illud inchoato in tuo
territorio, perfidis extra, confusa non ligaris, tametsi
alij contra sentiant.
25 Pena, qua officium iudicis requirit, extra territorium im-
poni non potest.
26 Potest imponi a iudice, in quo delictum consummatum est,
& etiam ab eo, in quo sicut inchoatum, si ibi habeat do-
micilium.
27 Item, efto domicilium non habeat, communis sententia docet
potest puniri delinqüentem à iudice, in quo delictum sicut
attentatum, non solum ob attentationem, sed ob deli-
ctum, quod alibi consummatus.
28 Proponitur quadam obiectio, & sic ei fatis.
29 Quia dicta sunt de territorio alieno, dicenda sunt de locis
exemptis.
30 Qua dicantur loca exempta t

Communis, & recepta sententia est, neminem extra ter-
ritorium adstringi legibus illius, etiam si leges sunt iuri-
bus communis; quia extra territorium ius dicenti non paretur
impune, ut est decisio textus in cap. ut animarum, de consi-
tut. in 6. & traducti ibi Doctores. & in cap. a nobis, de sen-
tenti. excommunic. sic Sanchez lib. 3. de matr. n. 18. &
in Decal. lib. 1. cap. 12. n. 26. Couart. 4. variarum, cap. 10. n. 8.
& in cap. alma, 1. part. §. 10. n. 3. Azot tom. I. lib. 7. cap. 30.
fine. Suarez lib. 2. de festis. cap. 13. n. 2. & 14. n. 25. & lib.
3. de legibus. cap. 31. n. 3. Basilis de Leon lib. 5. cap. 8. num. 1.
Bonacina disp. 1. de legibus, quaf. 1. punt. 6. n. 59. Salas innumeris referens disp. 14. de legibus, fct. 5. n. 60. Leflius lib. 4. de
inst. cap. 2. dub. 8. Saytus in clavis regia, lib. 7. cap. 3. num. 1.
Ratio est, quia Princeps in lege ferenda bono sua dictio is at-
tendit. Ergo extra suam diuisionem nihil imperare potest.

2 Et quia sit peregrinum, & forentem accedentem ad locum, vbi ieiunium non seruatur, sicut si veniret Mediolanum, primis quatuor diebus. Quadragefim, in quibus carnes reficiuntur, possit moribus illius se conformare, id est, si Lufitanus veniret Castellam, potest se Sabbati intermissione animantium vesci. Et id est de vicinis vnius parochie, si transfeant in aliarn parochiam, dicit sic supradicti DD. Suar. Bonacina, Salas, Sanchez, Basilis supra.

3 Sed retinat endocandit difficultates.

Prima, an si animo eximendi te ab obligatione, qua in tuo
territorio adstrictus es, peregrinari, possit non prouilegio nisi
Negat Petri de Ledelina de matr. quaf. 1. art. 5. p. 3. dub.
vlt. concl. 1. & 3. fol. 198. Man. 1. tom. summ. cap. 21. n. 1. fine.
Rebellis de inst. 2. part. lib. 2. q. 7. fct. 3. n. 16. & inclinat Salas
disp. 14. de legib. fct. 5. n. 63. circa finem. & Saytus in clavis
regia, lib. 7. cap. 3. n. 12. & specialiter, cum quis ob confessionem
facienda alteri à proprio Sacerdotio proficiebitur: tener Gabr.
Valquez in 3. part. quaf. 9. art. 2. Mouentur ex cap. sedes, cap.
ex tenore, de rescript. vbi fraus, & dolus nemini patrocinio
debet: at hic dolum & fraudem committit. Deinde in 1. §.
idem animi, ffa. ague pluu. arcenda, prohibetur fodiens
agrum proprium, si id fecerit animo nocendi alteri, felicit
auerendi fontem vicini, quod si animo fecit meliorum suum
agrum reddendi, ei permittetur: at hic animo nocendi
legitatori proprio fugit à loco. Ergo ei non est licitum.

4 Nihilominus tenenda est contraria sententia felicit lici-
tum esse fugere haec praecepit obligationem, & exire à loco,
vbi ieiunium, vel festum viger, animo solum in alio loco, vbi
praeceptum non est, laborandi, vel comedendi. Ratio efficax est,
quia in hac fuga virtus iure sibi concessa, neque enim prae-
cepit, quod in aliquo loco viger, obligari ibi vicinos perfruire,
sed solum obligari, ut dum ibi adsum, feruent illud; postquam
autem ex illo loco exierint, iam cessat eius obligatio: & in tene-
re alios rectens Sanchez lib. 3. de matr. disp. 18. n. 29. & lib. 1.
in Decalog. cap. 11. n. 35. Basilis de Leon lib. 5. de matr. cap. 9.
n. 4. Suarez tom. I. de relig. lib. 2. cap. 13. num. penult. Bonacina
disp. 1. quaf. 1. punt. 6. n. 64. qui omnes docent intendenter
contrahere sine patroche, & testibus, seruata tamen antiqua
forma, posse se conferre ad locum, vbi non est accep um Tri-
denitum: etiam co animo faciat, neque obinde peccate, quia
non potest dici fraudem committere, vires iure sibi concessa, ex

reg. nullus videtur, ff. de regul. iur. & l. 3. §. 3. tamen ff. de libero
homini exhibendo, qua ratione optimè aduerit Sanchez illa
disp. 18. n. 29. cum Couart. & Sarmienti contrahente cum
concupina in articulo mortis, ea intentione, ut filios legitimos
faciat, non peccate, etiam si fraudem substituti fecerit, quia
non potest dici fraudem committere, qui iure virtutis proprio:
colligi etiam licet, licet peregrinum habentem calus teletra-
tos, vel alia cau' intendenter alteri, quam patrochii domiciliis
confiteri, peregrinari ea intentione, quia virtus iure sibi con-
cessa, tempore peregrinationis, confiteri, inquam, cui voluntate,
non ex concessione proprii patrochi domicilaris, sed ex conce-
ssione iuris communis, sic expresse Basilis n. 6.

5 Argumento contraria ex dictis manent soluta: non enim
committunt frater, dum qui iure suo virtutis. Neque in praefatis
facit aliquam iniuriam legislatoris, ex eo, quod eius obligatio
nem fugias; ipse enim non habet potestem obligandi, nisi
dum in suo territorio extiterit: at egressus ex illo, iam cessat
eius iurisdictione. Addit supradictam l. 1. prohibere foliorem
agi, cum constat nullo alio fine fieri, nili damnificandi vicino:
at in praefatis non potest constare fugam esse ob minuendam
iurisdictionem superioris, sed potius ob commodum tibi inde
proveniens. Ergo.

6 Secunda difficultas est, an si in tua parochia sit dies fe-
stus, & extra non, teneatis audire Missam, aut. quam ex ea est
qua parochia?

Et quidem si nullum est factum, ante quam ex ea, etiam si
postea futurum sit, cense te non esse ob igatum expectare,
qua praeceptum Missa non obligat ad expectandum in loco,
sed ad audiendum sacram, cum audiui potest. Econtra vero si
solum vnum factum est, quodque celebratur, cum tu praesens
es loco, sine dubio obligaris es audire, quia obligaris praeceptio
& est commoditas adimplendi, nec appetat ratio, unde excus-
eris: in his conuenient Doctores statim referendi.

Difficultas est, an quando in tua parochia plures sunt Missae
celebrande, v.g. à manu sive ad duodecimam, possis non au-
di factu facto egredi hora octava ad locum, in quo Missa dicen-
da non est, neque illius est obligatio?

7 Negat Suarez lib. 2. de festis, c.g. circa finem, n. 9. & 10.
quoniam sequitur Basilis de Leon lib. 5. de matr. c. 8. n. 6. Mo-
uentur, quia dum es illo in loco, afficeris praeceptum & obliga-
tionem audiendi sacram: contracta autem obligatione, non illam
pro tuo libito executre potes, led illam debes necessario adim-
plicere, quia est praeceptum affirmativum, quod obligari implere,
quam primum possis, neque superius posita via implendi. Et
confituo, si itante illo in loco feres impedimentum forte, audire
sacrum, necessario hora nona, tenbaris hora octava factum au-
dite, & impedimentum praevenire: & id est de recitatione
horarum, de & communione paschali, & generaliter de quolibet
praecepto, quo semel fuit ligatus, si scis impedimentum tibi
esse apponendum, tenes ante implere: at in praefatis (sicis ap-
ponendum tibi esse impedimentum, ne audias lacrum, & hoc à
tua voluntate: ergo debes auctoratum impedimentum apponas,
factum audire.

8 Nihilominus, eti hoc sit factum probabile: at probabilius
credo te non tenet audire factum in supradicto calu: docet
Sanchez lib. 2. de matr. disp. 18. n. 21. & lib. 1. in Decalog.
cap. 12. n. 32. Salas disp. 14. de legibus. fct. 5. n. 66. Ioan. San-
chez in select. disp. 54. n. 9. Probo, quia dum ades in illo loco,
& sunt plures Missae celebrande, quibus potes satisfacere pre-
cepto, non te virget praecepti obligatio: at praeceptum non te
obligat à loco non exire. Ergo non te obligari audire sacram, si
non vis exire. Probo consequenti, quia exiens à loco, iam
exemptus es ab obligatione. Et confituo: si scis tibi esse
concedendam dispensationem hora decima à precepto audiendi
de Missa; illo die non tenebaris Missam praevenire: sicut si
scis tibi esse concedendam dispensationem recitandi horas
canonicas illo die, non tenebaris praevenire tempus dispensa-
tionis: sed egredies à loco, concedit tibi dispensatio, &
egressus nullo iure tibi prohibetur: ergo non tenebis Missam
praevenire. Secus vero dicendum, si ad locum, vbi obligari prae-
ceptum, proficeris, in quo tamen scis celebrandum non esse
factum; tunc enim tenbaris audire sacram, ante quam ex ea,
quia tunc illa Missa, qua dicitur, quando vis exire, est repu-
ndata ultima, & vniqa, & obligatoria praecepti. Quocirca est ad-
tendendum duplex esse genus impeditorum praecepti ad-
implendi: alia sunt impedimenta, que omnino liberant à pre-
cepto; alia, que exculant. Impedimenta que liberant à pre-
cepto; non tenetis praevenire, neque impedit, eti possit: qua
ratione non tenetis impedit dispensationem, que te omnino
liberat à precepto: at impedimenta, que solum excusat à pre-
cepto, quia praecepto manes subiectus, ut sunt infirmitas, ig-
norantia, obliuio, detentio & similia, tenbaris praevenire, ut
praecepto facias, neque ibi licetum erat quare haec
impedita, ut ab obligatione praecepti liberari: at dispen-
sationem praecepti, & egressum à loco vbi obligari, nullo iure
cauetur et non possit quare. Ergo. Et per hanc solutum manet
argumentum contrarium.

9 Tertia difficultas est, an idem dicendum sit de ieiunis

in tuo enim oppido est dies ieiunij, extra non est; potestisne in tuo oppido carnes, & ieiaculum sumere manu, si scias velpe futurum esse in loco, vbi ieiunium non seruat?

Et quidem omnes conueniat te existentem in loco, vbi ieiunatur, non posse carnes comedere, quia obligatio abstinentiae a carnis obligat pro singulis momentis, & qualibet momento integrè adimpleri potest: ergo tenetis illa obligatio dura in tuo oppido. Dubitacio solum est de ieiaculo sumendo, an, inquin, fumere illud possis manu, sciens vesperum debilitatem esse à ieiunio? Affirmat Sanchez, disp. 18. n. 12. & in Decal. lib. 1. c. 12. n. 34. Lessius lib. 4. cap. 12. dub. 8. n. 57. Salas disp. 14. sett. 5. n. 68. Suarez lib. 2. de relig. tom. 1. cap. 12. fine. & lib. 3. de leg. cap. 32. n. 3. Joan. Sanchez invenimus referens disp. 4. de ieiunio, n. 27. & 30. Mouetur, quia obligatio ieiunij est indubitabilis, constitutus in unica cœlestione; quia fœlē ieiunio violato, nulla est obligatio: at ieiunium nocte obligatum non est. Ergo neque obligabit summō manu. Neque obstat causam nondum adesse, sufficit moralis illius tentatio sicut itur ad excedendum opus seruite, potest cibos sumere, antequam creas, non obstante ieiunio præcepio, quamvis auta excusari non extet, impeditique posset.

10. Ceterum hæc tentatio nihil non probatur, quia nullus potest excusari a præcepto ab mortalem certitudinem supervenientis dispensationis, quia non spes dispensationis, sed dispensatio ipsa obligationem præcepti tollere potest: atqui existitas in loco vbi ieiunium seruat, obligatur ieiunio. Ergo non potest ab illo excusari ut spem existentiae in loco prærogatio, sed spes, & voluntas illius privilegium concedere. Neque illi simile de laborante, cui enim labor est necessarius, eo ipso à ieiunio excusat, non ob laborem existentem sed ob necessitatibus illius: quocirca dicimus communauerit laborantes deobligatos esse ieiunare diebus festiuis, non solum ob defatigacionem laboris præcedentis dici, sed ob necessitatem ad labordum de sequenti. Sed necessitas, aut voluntas, potest ut excommunicatum fore: quia delatum placet in Ecclesia, etiæ extra officio inchoatum.

14. Ex his inferatur primo. Si in Episcopatu Salmanticensi sit censura lata, etiam per statutum ipso facta aduersus beneficiarios à sua Ecclesia sine legitima causa absentes, ligare beneficiorum extra diœcensem existentem, quia delictum commissum in diœcesi: cum enim in diœcesi debet esse præfex, cap. ex iure, de clericis non residentibus, & omittat præsentiam, ibi cœpturum omittire, vbi præfex esse debet, iuxta l. qui non facit, ff. de regulis iuriis, ibi, qui non facit, quod facere debet videtur facere aduersus ea, que non facit, & colligitur ex cap. 1. de iuris, in 6. unita globo, & cap. 1. ut lute non concepata, & tradunt Sylvestri Angel. Suarez, Bonacina, Salas, & alii supra.

15. Inferatur secundò, ligari furem existentem extra territorium excommunicatione lata aduersus furantes, nisi intra mensem satisficerint, vel se fianti iudici delicti, vel domicili, in quo est lata excommunicatione; quia tunc delinqutit domicilium non se presentando iudici illius, ex suppositione, quod iudici delicti non se presentauit, neque satisfactionem fecit, tradit exprestè Azor, quæsi. 1. Angel. & Sylvestri. supra, & Salas num. 70. fine.

16. Inferatur tertio, statu municipali obligari posse absensem subditum ad id, quod edicti in utilitatem graueni municipijs, & puniri si id non faciat, quia tunc non punitur propter delictum, extra territorium commissum, sed intrasimilia enim, & offensa, & dannum municipio proueniens infra, cœpturum moraliter, etiæ physicæ extra stat, sic Couartuas, Suarez, Salas, & reliqui communici: qua ratione ligabitur cœnuta lata per statutum aduersus extrahentes tritum è ciuitate, vendentes arma barbaris, & alia similia qui haec fecerit, quia elo actions materiales, & physicæ extra diœcensem sint, ad damnum, & iniuria diœcensi atrocitat, & in illa mortaliter existit: ea de causa merito puniri potest, & deciditur in l. nemo, 2. C. que res exportari non debent, vbi prohibentur arma illa, aut ferrum vendere barbaris, hoc est, hostibus Romani imperij, & in l. fin. C. de paenit., cauerter, ne scientia subiciendarum nauium hostibus communicetur. Idem est si Princeps cauerter, ne subditus extra prouinciam meteaturam exercet, quia videtur in damnum, & iniuriam reipublica cedere, ut tradit Roman. singul. 516. factus 1. 2. C. de eunuchis, vbi cauerter, ne eunuchs Roman, ad dominum cuiusque transferantur, quod intelligi debet, quando is, qui transfert, subditus est Romanorum Principi: hoc dixi ut concilarem diueras sententias communiqueret veritatem in intellectu legis Lusitanie, quæ prohibet, ne mancipia se vendant: nam Salas n. 77. affirmat nequaquam se vendi posse, etiam si existente in loco, vbi est consuetudo, ut qui vult, se vendat; contrarium enit Mo. in, tom. 1. de iustit. disp. 33. veritatem est, in fine. Dicendum ergo est, si mancipium amittit domicilium, ut vere cœndendum est amittere, cum le vendat alteri a Lufiano, non tenebitur legi, quia tunc non est subdittus; secus vero si se vendat Lusitano, quia non videatur amisse domicilium.

17. Quartu posset aliquis inferre, si statutum sit in hac diœcesi Salmantina, ne villus clericus, sine speciali licencia sui Episcopi ad monasteria monachum, & vicinum sine,

L accedat,

13. Quina difficultas est quid dicendum sit de legibus, & præceptis respiciantibus delictum in territorio commissum, an ligere subditum extra existentem: negat Balbus de Leon lib. 5. c. 7. n. 10. cum Gab. in 4. disp. 28. quæsi. 2. conclus. 6. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

accedit, & ibi colloquatur, ligati excommunicatione eo accedentes, etiam monasteria extra diocesum existant, quia delictum est aduersus dignitatem, & decentiam status clericalis huius Episcopatus, quam decentiam, & honestatem illa lege intendit praecaveri, quia illo accessu, & collocatione labefactari conatur: sicutque ad id l. mercatores, C. de commerciis, & mercatoribus, ubi prohibentur ciues Romani habere commercium cum Persis, quia non erant imperio Romano subiecti, & l. fin. ff. de decreto, ab ordine faciendo, habetur, ne extra municipium eis aliquis ad commercia. Ergo iam lege municipali, possunt subditis aliquae actiones prohiberi cedentes in damnum municipii, & ita tradit Bart. in l. cunctis populis, C. de summa Trinit. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 25. quæst. 4. Salas disp. 14. sect. 6. num. 86. Aduetto tamen sufficientem debere explicari actionem extra territorium factam, ut lege comprehendenti conatur.

18 Sed aduersus hoc corollarium objicies: Quis ex evidebit inferri nullam esse legem, quæ subditos existentes extra proprium territorium ligate posse, cum quælibet lex bonum communis respiciat, & de violante illam dici posset iniuriam, & damnum, vel in fortuna, vel in opinione reipublica facere. Consequens autem videbit esse contra expressam decisionem textus in cap. ut animarum, de constitut. in 6. vbi extra territorium ius dicenti non parent impunè: quem texum, eis Bart. explicit in l. 1. C. de summa Trinit. num. 45. & 46. de legislatore absolute ferente legem, neque explicante an velit extra territorium extendere, & dicat talen legem debere ad territorium taliendi: si ex ptesterit suam voluntatem, ut extra territorium procedat, affirmat subditos ligari posse. Cæteri vero Doctores, ut videbit est in Couart. cap. ultima, 1. part. §. 10. n. 3. Nauart. cap. 17. n. 17. & de legibus, lib. 3. cap. 32. n. 4. hanc interpretationem omnino resciunt, & affirmant nullum iudicem extra proprium territorium posse iu dicere, quantumvis velitis quod si dicere attinet, posse illi non parent abique delicto, & merito punitionis. Quocirca respondere duplificiter actionem prohibitam per legem, & in territorio alieno exercitiam, cedere posse in iniuriam, & damnum reipublica, qua prohibetur, vel generaliter, vel specialiter. Si specialiter cedat in iniuriam & damnum reipublica, ut contingit in lege prohibente extra territom fragmenti à ciuitate, venditionem armorum exercit. & similia, abique dubio cense existentes in alieno territorio ligari posse supradicta lege. At si solum generaliter cedat in iniuriam, & damnum reipublica, quæ tulit legem, sed poterit, non magis cedit in eius iniuriam, quam in iniuriam alterius reipublica, ut contingit in lege, & statuto prohibente futrum, stuprum, homicidium, & etiam in statuto prohibente clericis accessum ad monasteria monialium, comitatum scismaticum: hac enim omnia æque labefactant decotiant, & honestatem status clericalis illius reipublica, quæ tulit legem, quam alterius cuiuslibet; ac proinde delictum committi censetur in diecisi, non extrâ.

19 Inferitur quinto ratione rei sita ligari posse absentem statuto municipal, quia ratione rei sita fortior quis forum, cap. fin. de foro competenti, & probat text. in cap. Roman. §. contrabentes, eodem rit. Quocirca fieri potest statutum, ne res aliqua, domus, ager, &c. vendantur, nisi tali forma, & solemnitate, ligat eam vnde vendentes, etiam in extra territorium sint, iuxta l. 1. ff. de fundo dotali, & præterea, quia harum lagum obseruantur cedit in velitarum reipublica, & illarum viatio in graue illius damnum, ac proinde delictum committi censetur in diecisi, non extrâ.

20 Sexta difficultas, an possit dari statutum ligans delinquentes subditos extra territorium, etiam si delictum nos cedat specialiter in damnum reipublica statutum?

Communis est sententia dari non posse, ex supradict. cap. ut animarum, vbi non attenditur factum, sed potencia, redditum enim ratio, quare existentes extra territorium statutus Episcoporum suorum non ligantur, quia ius dicenti extra territorium non parent impunè, hoc est, attentanti dicere ius extra territorium, abique punitione non parent: sic fecit omnes Doctores in princ. huius §. relati.

21 Verum si licet mihi dicere, quod sentio, existimo esse sat probabile, posse ligari legem, & statuto delinquentes, in alieno territorio: atque adeo posse sub excommunicatione ipso factio incutenda, prohiberi subditis, vbi eumque existant, furum, homicidium, adulterium, & qualibet aliam actionem prohibitione dignam. Probo, quia per sententiam, & generale præceptum hac prohiberi possunt, ut cum communis sententia docet Suarez 3. p. 1. m. 5. disp. 5. sect. 5. Bonacina censur. disp. 1. quæst. 1. punt. 11. num. 11. Ergo etiam prohiberi possunt per legem, & statutum. Probo consequentiam: nam qui sententiam, & præceptum generale imponit, ius dicit, sicut cum legem imponit: si inquit per præceptum dicere posset ius in existentes in alieno territorio, cur non dicere potest per legem? Affirmare namque legem adstringi territorio secus verò præceptum, hoc est, quod certe conatur, & rationem humana perimus: vtrumque enim tam generale præceptum, quam

legem ob bonum territorij seruntur. Præterea nullum sequitur inconveniens, ex eo quod existentes extra territorium ligantur legem, potius, quam præcepto. Non enim ex hoc specialiter labefactatur iurisdictio iudicis, in cuius resigatio delinqens existit: siquidem in eius territorio, & ditione nullum, actum iurisdictionis contentiose legislator exerceat. Nam ibi non citat reum, neque comprehendit, neque puniri punitione, quæ secundum delictum non trahat, quæque præcepto imponi non possit.

22 Neque obstat, si objicias extra territorium neminem posse exercere iurisdictionem contentiosem: ut imponendo legem exercetur iurisdictionem contentiosem, quia iurisdictionem contentiosem illa est, quæ in iniuriam redditur, ut dicit Accurs. communiter receptus in l. ff. de officiis Proconsulis, & semper censetur quis iniurias sustinere obligationem legis sibi impositam. Ergo. Non, inquam, obstat, quia hoc argumento probatur neque præceptum generali, neque speciali posse existentes extra territorium ligari, cum obligatio præcepti, sicut & legis, censetur iniurias adstringere. Quidam dicendum est, contentiosem iurisdictionem non esse, quæ redditur in iniuriam præcepti sed quæ indiget taliis, citatione, aut alia iuriis solemnitate. Quando ergo solum à voluntate obligantis pendet, ut contingit in præceptorum impositione, non contentiosem iurisdictionem, sed voluntaria potius appellanda est. Addit aliud esse legem imponere, aliud legem obligare: omnium enim illa, quæ ad legis impositionem necessaria sunt, extra territorium exerciti nulla ratione possunt, quia extra territorium lex promulgata non potest: at efficiens ipsius legis, qui est obligatio, extra territorium esse potest, cùm officia infestabiliter personas, sine stipitu aliquo iudicij. Censeo ergo in omnibus illis casibus, in quibus præceptum generale imponi subditus potest extra territorium existentibus, & legem imponi posse. Et econtra in omnibus illis casibus, in quibus statutum fieri non possit aduersus extra territorium delinquentes; neque præceptum posse fieri, sic docuit Salas disp. 14. de leg. sect. 7. num. 90. & infrauenit sect. 5. n. 80. & seqq. & Basil. de Leon. lib. 5. de matrim. cap. 7. §. 2. qui num. 19. dicit le nullam differentiam invenire in excommunicatione iata per sententiam vel per modum statuti.

23 Septima difficultas, an ea, quæ dicta sunt de lege, dicenda sunt de pena per legem imposta?

Et quidem si pena iudicis executionem non requirat, sed ipso facto contrahatur, ut contingit in censuris ipso iure lati, codem proflus modo dicendum est, ac diximus de lege, & præcepto: illis enim omnibus, quos lex, seu præceptum comprehendere potest, potest & censura comprehendere. Et censura qui extra territorium existentes lege non ligantur, neque censura per legem imposta ligati possunt, qui censura est pena transgressionis legis, & vbi nulla est transgressio, nulla esse potest pena imposita, & in hoc nulla potest esse diffensio.

24 At contingere potest, ut in tuo territorio inchoatus delictum, & in alieno consummatum: ut si existens in tuo territorio occides existens in alieno. Item decepisti in territorio proprio virginem, extraxisti à territorio, & in alieno violasti.

In hoc ergo casu placuit Vgolino lib. de censur. tab. 1. c. 9. §. 3. fine, te contrahere censuram homicidio, & stupro impositam, quia sufficit inchoato delictum, ut ratione illius subditus sis iudicari illius loci, vbi inchoatus.

Censura tenenda omnino est contraria sententia te nullo modo contrahere censuram ipso facto, quia censura non est imposita ob inchoationem delicti, sed ob eius consummationem: & consummatio est extra territorium, & consequenter extra iurisdictionem iudicis legem imponens. Ergo, sic Suarez tom. 5. de censur. disp. 5. sect. 4. num. 8. & 9. & lib. 3. de leg. cap. 32. n. 5. & 6. Sylvest. excommunicatione 2. n. 8. Angel. ibi n. 10. Salas disp. 14. sect. 5. n. 7.

25 Quod si de pena: quæ iudicis executionem requirat loquamus, primò certum est nullum iudicem extra territorium illam imponere posse, quia est actus iudicij & iurisdictionis contentiose, sive ob delictum inchoatum, sive consummatum imponatur.

26 Quis autem index illam debeat imponere, an iudex loci, in quo delictum fuit inchoatum, an iudex illius, in quo fuit consummatum?

Recepit eti omnium sententia puniri posse à iudice loci, in quo delictum est consummatum, etiam si ibi non habeat delinquens domicilium, quia verè ibi delictum est consummatum, & ratione illius factum territorium. Ergo gubernans illius habet potestatem iniuriam sibi factam vindicandi. Deinde convenienti Doctores, si in loco, in quo delictum est inchoatum, habeat delinquens domicilium, poterit ibi puniri, non solum pena debita delicto attentato, sed etiam consummatum, quia ratione domicilii subdita est persona delinquentis iudicii domiciliario.

27 Quod si ergo solum est, an casu quo delinquens non subdatur iudex loci, ad quo delictum atterebatur, nisi ob attentatio-

attentationem delicti alibi consummati, possit talis index de linquencem puniri ob delictum consummatum, v. g. Castellæ vulnus Petrum, occiditum Lufianæ. Castellæ rapisti puel lam, violasti Lufianæ potest à iudice Castellæ ob occisionem & stuprum puniri. Communis sententia docet te puniri posse, sic tradit. *Felin in c. fin. de foro competenti, n. 13.* Abbas in cap. postulati, eodem tit. num. 25. Bart. in l. dominum. ff. de foris. *Marsilius in I.onica, n. 150.* C. de rapto virginum. Bald. in l. quis non dicam. *rapere, n. 3.* C. de Episcopis & clericis. Suarez de censuris. *disp. 5. scil. 4. n. 8. & 9.* Salas de legib. *disp. 14. scil. 5. n. 6.* Farinac lib. *praxis, tit. 1. quasit. 7. num. 45.* Ratio est, quia cum inchoatio delicti sit consummatio coniuncta, vbi delictum est inchoatum, ibi etiam reputatur consummatum ac proinde tanguum consummatum puniri potest. Deinde inchoatio, & consummatio delicti vnum delictum centri debet viruque loco factum, ac proinde in virtuo loco æquæ possibile.

28. *Cæcerum hæc communis sententia non levem patitur difficultatem, quia in re ipsa & rigore juris, aliud est inchoare delictum aliud illud consummari.* Quapropter sapè delicto inchoato non imponitur ea pena, ac delicto consummato. Ergo si delictum consummatum est extra quam iurisdictionem, non poteris ob illius consummationem deliquerem punitus; quia solum potes illum punire ob iniuriam tibi factam: ut non fecit iniuriam in delicto. Ergo solam est consummatum, sed solum prout est attentio. Ergo solam attentationem, & non consummationem poteris iudex punire. Confirmo. Si mandates aliqui occidere Petrum, & Petrus à mandatorio efficit oculis in alio territorio, ab eo in quo dedicti mandatui. secundum communiorum sententiarum, non posses in loco mandati puniri pena debita occisioni, quando mandato talis pena imposita non est, sed es remittendus ad locum, in quo occiso facta fuit, vt docent Abbas in fin. de foro competenti, *Iulius Clarus in præf. quasit. 3. & 4. vers. item quatuor, & alijs plures relat. à Farinac. num. 47.* etiū ipse plenè non assentiantur. Sed hoc nulla alia ratione contingit, nisi quia obligatio in mandante, non ex mandato, sed ex delicto ex mandato sequitur oritur: sed etiam obligatio homicidii, stupri, non ex attentatione homicidii, & stupri oritur, sed ex huiusmodi delictis in re executis. Ergo non potest delinquens in loco attentationis ob delictum alibi consummatum puniri, & ita tener. Bart. in l. libellorum. ff. de accus. *Felin in cap. fin. de foro competenti, n. 14.* *Alexand. plures refut. consil. 75. n. 6. vol. 3.*

Retinenda tamen est communis sententia, posse, inquam, iudicem loci, in quo delictum fuit inchoatum, punire eius consummationem. Moxo ratione coniunctivis iure gentium introduxit, que ne delicta manent impunita, utrique iudici delictum integrè subdit: facitque l. i. C. vbi de criminis agi operis, ibi commissa, vel inchoata sunt. Neque oblat ratio in contrarium adducta, quia inchoatio delicti via patetur consummatio; & licet consummatio, quod actionem physicanam in alio territorio; & mortalitet in eodem territorio fieri ceperit. Praeterea esto non ledatur consummatione, potest ius ratione inchoationis subdere perfonam puniendum quod totum delictum, quod fere non subditur in mandante. Esto Farinac non absque probabilitate videatur mandantem, & recipientem mandatum in loco mandati puniri posse de delicto consummatum. Neque obligatio efficaciter mandati, etiam si peratur sed debere tunc constulere Principem.

29. *Ostensa difficultas, an quæ dicta sunt, de territorio alieno, intelligi debent de locis exemplis etiam in intra dictum existant;* Respondeo debere: ita ex communis sententia docet Suarez *Supradicto loco de censuris, & lib. 4. de legib. c. 32. fine numer. 9.* Bonacina *disp. 1. quasit. 1. punct. 6. n. 6. 5.* Azot. tom. 1. lib. 5. c. 25. q. 4. Salas plures referens *disp. 14. scil. 6. in princ. n. 8.* Ratio est, quia ille vocatus exemplia, qui eximuntur a iurisdictione illius, cuius lumen exempta. Ergo ille non poterit iurisdictionem contentiosem ibi exercitare nisi in casibus à iure exceptis & decidatur in Clemens, Archibishopo, de privilegiis, facitque c. 1. Episcopas de officiis, ord. in. 6. vbi communiter Doctores. & c. 1. de privilegiis, sed lib. & cap. amicis fin. de statu regularium, in. 6. Quod si ad obligandum legibus, & preceptis exerceti deberet iurisdictionis eo in loco que obligatio innovit, nulli modo posse exerceti in locis exemplis, extra causis à iure exceptis. At iam diximus legibus, & preceptis obligari posse subditos extra territoriorum existentes, quia hæc obligatio cum intensibiliter fiat, neque indiget citatione, & notificatio ne facta in loco exemplo, optimè poterit subditos ibi existentes affectare.